
 MECC. N. 2014 00107/091 
             Doc. n. 3/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "MODIFICHE DA APPORTARE AL REGOLAMENTO PER LA TUTELA E 
IL BENESSERE DEGLI ANIMALI IN CITTÀ".  
 
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo e la Coordinatrice della VI Commissione Germana Buffetti, riferisce:  
 
La Direzione Centrale Ambiente, Sviluppo Territorio e Lavoro Direzione Ambiente Servizio 
Tutela Animali con nota del 03/12/2013 ns. prot. n. 9671 TO2.160.1 ha richiesto alla 
Circoscrizione proponente, ai sensi dell’art. 43 e  Comma 3 e 44 del Regolamento sul 
Decentramento, il parere del Consiglio Circoscrizionale in merito alla  proposta di  deliberazione 
della Giunta Comunale n. mecc. 2013 06079/110 avente per oggetto “ Modifiche da apportare al 
Regolamento per la tutela e il benessere degli animali in città”. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione del 09/01/2014 nella quale non  
sono state  ritenute accoglibili le modifiche proposte in quanto non appaiono idonee ad affrontare 
le problematiche da cui sono originate: l’eccessivo proliferare dei piccioni, l’accertata pericolosità 
per la salute umana causata dalla presenza di un germe patogeno nelle loro deiezioni, la stessa 
salute dei volatili  derivante dalla sbagliata ed eccessiva somministrazione di cibo da parte dei 
cittadini. 
 
Né l’aumento delle sanzioni a fronte della difficoltà  di individuare e convincere i trasgressori, né 
l’aumento della distanza dai luoghi sensibili o il ribadire la necessità di somministrare granaglie e 
non pane, come segnalato e documentato da parecchi cittadini, appaiono soluzioni adeguate. 
 
La questione richiede altre modalità di approccio più incisive, configurandosi come problematica 
di salute pubblica e non solo di salvaguardia e rispetto dei volatili in questione. 
 
Pertanto si propone di esprimere in merito alla proposta di  deliberazione della Giunta Comunale 
al Consiglio Comunale n.mecc. 2013 06079/110 avente per oggetto “Modifiche da apportare al 
Regolamento per la tutela e il benessere degli animali in città ”parere negativo. 
 
Tutto ciò premesso 

 
 



2014 00107/091 2 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, di esprimere, in 
merito alla proposta di  deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2013 06079/110 avente per 
oggetto “ Modifiche da apportare al Regolamento per la tutela e il benessere degli animali in 
città”, parere negativo. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-GAUDIO-PARMENTOLA. Accertato 
il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 19 
VOTI CONTRARI................................   1 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 19 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, di esprimere, in 
merito alla proposta di  deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2013 06079/110 avente per 
oggetto “ Modifiche da apportare al Regolamento per la tutela e il benessere degli animali in 
città”, parere negativo. 
 


